

VÄDJAN till väljarna

Valet i dag är kommunalt, men det har på två sätt politisk betydelse. Första kamraren kommer att till stor del väljas av kommunala förteordnanden, som nu utes. Den folkpension som i dag kommer till uttryck påverkar — det är ännu viktigare — regering och riksdag, den präglar hela den atmosfär i vilken politiken arbetar. Det är därför naturligt att debatten fått en allmän och principell karaktär. Det är till stora frågor som väljarna måste ta ställning.

Problemen är till stor del desamma som för två år sedan. Men det ligger i vilket vi diskuterar och strider har blivit allt mörkare. Den rycka erövringssviljan färdunkar framtiden; dess tjänare i vårt land har blivit frickare i sina uppmaningar till förädrarna, i sina förhoppningar på ett maktförtagande med hjälp av främmande arméer. Som alltid har den yttre oron stärkt känslan av samhällsbrist och viljan till samarbete hos svenska demokrater. Enigheten om försvaret är det främsta uttrycket för detta. Även på andra områden tas allmännat om behovet av uppbyggelse och ömsidiga eftergifter. Maningarna till samling, inte till strid, dominerar.

Denna ändring beror inte bara på skärpningen av utrikespolitiken. Den sammanhänger också med att 1948 års val medförde en väsentlig framgång för det förmedlande partiet i svensk politik. Folkpartiet, som på en gång gick fram från 26 till 57 platser i andra kamraren, har dels genom sin styrka, dels genom sina möjligheter att bli än starkare kunnat i mycket påverka den politiska utvecklingen. Dess krav från 1948 har tytt eller öppet erkänts: regleringarna har steg för steg avvecklats, trots att de tidigare betecknats som led i införandet av planhushållning; det sociala reformarbetet har fortsatt; socialiseringen, är 1945 framställt som socialdemokratiska mål, har nästan försvunnit ur debatten. Och sist, men inte minst: just kravet på samarbete präglade folkpartiets program.

Vid årets val gäller det främst två syften. Att slå ned kommunismen fullständigt och oönskeligt. Det syftet kan för Stockholms del vännas blott genom brytande av den majoritet av socialdemokrater och kommunisterna som, ändå till valen började oroa det största partiet, systematiskt slog fyllen i Stadshuset. Kommer den majoriteten åter, får vi inom kort en ny allians av samma slag; det visas just av förklaringsarna om att intet samarbete någonsin ägt rum. Att fullgöra politiken av samverkan och trygga den genom bildandet av en samregering. Då man är ensa i huvudpunkterna kan blott partiismen avvisa samarbetet. Majoritetstestet eggar till monopolvilda och till hänsynslöshet mot minoriteterna; majoriteten brytande är därför samarbetets förutsättning.

Om dessa mål är de flesta ense. De är de huvudsakliga, mot vilka allt annat syns smått. De främjas bäst genom att ni stärker samverkans och folkstyrets parti framför andra, folkpartiet.

När och var röstning sker

Vallokaler är öppna kl. 9-11 söndag förmiddag och kl. 13-21 på eftermiddagen.

Tag med väljarkort när ni går att rösta!

Vanliga postanstalterna där man får rösta med röslängduddrag utanför sin mantalskrivningsort hålla i hela riket öppna kl. 10-11 och kl. 15-16. Postlådan är öppet också på de normala söndagstiderna, som är olika för olika postkontor. I Stockholm finns det sex postkontor som håller öppet särskilt länge, nämligen kl. 9-11, 14-16 och 19-21. Det är kontoren vid Vasagatan (Centralpostkontoret), Folkungsgatan 51, Nybrogatan 57, Dalagatan 13, Hornsplan och Fridhemsgatan 7-11.

Kom ihåg att valbenligheten är tryggad!

Rösta efter er egen åsikt!

Dagens ledare

Förverkliga folkviljan! Kommitte sätter ut uttjämning som samarbete i centrum. Kommunisterna råder att kalla? — den frågan behandlas i dagens andra ledande artikel.

RYSKT SPIONAGE PÅ JÄRVAFÄLTET SNABB UD-AKTION

Två män tillhörande ryska ambassaden i Stockholm har påträffats några hundra meter från ett "september"-fjälldal som var förlägg på det avspärrade Järvafältet. Enligt egna uppgifter höll ryssarna på med avspionering och hade åkt ut till Järvafältet i en rysk CD-bil. Utredningsmyndigheterna har hos ryska ambassaden begärt ett ymnigt material som skall fastställa och framhållit att vederbörandes fortsatta vistelse i Sverige inte är önskvärd. De ska utdrivas ur det samma diplomatiska område i skärgården.

Det var förordningsman G. Bertman Werser vid S. 3 som tillsammans med en värdelösig bilförare H. Terning, avställda ryssarna på ungdomsgruppen då de strövar omkring i närheten av förläggningen. Sedan diplomaterna förstått att de var upptäckta hoppade de in i sin bil och körde i utsvängd fart från platsen. De tog inte sin bil. Forts. sista sidan, spalt ett.

Fem i sjön, en omkom för kastby

Freda Dagens Nyheter Örebro-utgåvan

GÖTTESBORG, lördag

En sjöolycka som krävt ett fem dödsfall inträffade på lördagseftermiddagen utanför Göttessborg. En liten passbil med fem passagerare kapsejades plöjligt i stormen i samma farvatten där besgethiten "Barbara" gick under tidigare. En av de fem ombordvarande, 28-åriga bilskrokarerna Erik Johansson från Göteborg, drunknade sedan han kastades mot klipporna vid Böttis fyrplats. De övriga fyra räddades efter värd strax efter att fyrbåtsbåten "Linné" hade kommit till platsen. P. Feucher i ett kraftfullt jullo sänande längdlopp.

Fort. sista sidan, spalt tre.

MacArthur i Söuls förstäder Panikartad kommunistreträtt

FRANSK LANDSKAMPSLEDNING



Det blev som väntat fransk ledning efter första dagen av den svensk-franska landskampen i friidrott på stadion, som ledningen stannade vid i poäng, 35-31. Utgången av hela matchen, som fortsätter på söndagen kl. 14, är således lika övrig som tidigare. Det kalla och blåsig vädet uppmuntrade inte till några rekordresultat, men ett rekord satte i alla fall. Den franska stavhopparen V. Sillon tog 47, vilket är nytt franskt rekord, men klart räckte till andra plats. Ladsagen stora sensation var den svenska dubbelhögern på 890 m, vilket franske lagkaptenen Vahoy, som själv höll rekordet i bara sju-foten, understryker i sin DN-artikel. Den svenske lagkaptenen Lennart Nilberg, som ger svenskarnas syn på saken, säger sig mest att den återfarna "svenska landskampspannan".

Fransk sisu i höststorm

Nå känner man bör visa, men som var fullkomligt oökant för en fört — hur det kända att sitta på en Stadshuset i ett septemberväder och känna kylan ända in i hjärtans rötterna för att sedan hoppa upp som gubben i lädan, reserla artikulerat och dunka äldre skidsporsare från Ostermalm i ryggen när Ingvar Bengtsson och Olle Lindén stormar mot vil och svensk dubbelhögern på 890 m.

Här gick man i sin endast och trodde att framman skulle ha bra övrig och ansett i septembervinden som svepte över Stadshuset med 22 sekundmeter när det tog i som väst, men de bet ihop tänderna hela tiden, och med en politisk verkan av den finska sisu — uttalar föreläsaren sig.

Fort. sista sidan, spalt fyra.

Frankrike säger nej till USA:s förslag om tysk upprustning

De landsatta FN-trupperna stod sent på lördagen framför Söuls portar, och striderna rase i förstäderna. De amerikanska trupperna i Fusanbrohuvudet har samtidigt inlett en väsentlig offensiv. Kommunisterna flyr i panik från Naktonglinjen mot norr för att inte fångas i MacArthurs gripning. Tre miljoner flygbat kastades på lördagen ned över de vikande nordkoreanska arméerna, som ställdes inför alternativet "kapitulation eller undergång".

Förhandlingen om Europas försvaret i Atlantpaktens utvärdering tog på lördagskvällen en allvarig vändning, rapporterar Sven Ahman från New York. Från säkerstänkbara håll uppmanas att franska utrikesministern Schuman bestämt motstånd sig mot det amerikanska förslaget om tyskarna i ett konsultationsråd i London har av sin jockförbandsledning uttryckt sitt omedelbart åsigt till arbetet.

Se sidorna åtta, nio och tio.

Storm över Stockholm: Man död vid Slussen, SOS från Ålands hav

En våldsam storm började på lördagseftermiddagen svepa fram över Stockholmsstråket. Vindstyrkan uppskattades sent på natten till 18-20 sekundmeter, och väden visade inga tecken att bedarra. Ett dödsfall krävdes vid Slussen, där en man greps av vinden, kastades över ett räcke, föll sex meter och avled efter några minuter. Ett fartyg av okänd nationalitet sändes på kvällen SOS-signal med raket från en position rakt öster om Stockholm inne på finsk sida. Stavnäs radio har uppmannat alla fartyg i dessa farvatten till skärpt utlik.

En man som vid 20.30-tiden var på väg från Södermalmstorg mot Rindöstrappan kastades över räcket och ned på gatan sex meter nedanför. Av allt att döma var det en omedvetligt kraftigt vindstöt som fört. sista sidan, spalt fyra.

Uppsalateatern klar för start

Se sidan sju, spalt ett.

Pojke räddad av smäfflickor

Se sidan sexton, spalt sex.

1 ÅR I ALASKA Käkoperation med jaktkniv hos Nunamiut

Inlandsområdena i Nord-Alaska är inte ovana att ta till kniven vid vissa sjukdomsfall, berättar Helge Ingstad i dagens Alaskartikel. Självt har han med när ligrets väckande flyks fisk en vär käll inflammation och man insåg att ett ingrepp var nödvändigt. Till skänkarnas förvåning skedade Ingstad operationen i ett ingrepp var nödvändigt. Till skänkarnas förvåning skedade Ingstad operationen i ett ingrepp var nödvändigt. Till skänkarnas förvåning skedade Ingstad operationen i ett ingrepp var nödvändigt.

Se sidan sex, spalt fyra.

STRIDEN OM BROHUVUDET

